
                                                              
 

 
    

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 MODENA 

Distretto n. 17 - Via Amundsen, 80 - 41123 MODENA 

 059/331373 - Fax: 059/824135 
C.F.: 94177160366 - C.M.: MOIC84100V 

e-mail: moic84100v@istruzione.it   PEC:  moic84100v@pec.istruzione.it                                    

 

All’Albo di Istituto 

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’indizione di una procedura di individuazione di un esperto interno per la 

realizzazione del progetto “Il laboratorio delle mani: LIS” – a.s. 2025/2026. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO il DPR n. 275 dell’08/03/1999; 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 art. 7 comma 6; 

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 27/10/2022 con la quale è stato approvato il PTOF 

2022/2025; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 93 del 28/11/2025 di approvazione del Programma Annuale 2026; 

VISTO il progetto “Il laboratorio delle mani: LIS” rivolto agli studenti de l la  scuola primaria per la cui 

realizzazione è necessario reperire un esperto interno; 

RITENUTO che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto interno cui conferire l’incarico 

per il corsi di preparazione ai Il laboratorio delle mani: LIS; 

VISTA la determinazione del Comune di Modena n. 3043/2025 del 14/11/2025 avente ad oggetto un 

contributo per l’a.s. 2025/26 per il progetto “il laboratorio delle mani” per l’inclusione di alunni con disabilità 

residenti nel comune di Modena e frequentanti l’Istituto Comprensivo n. 1 di Modena; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il miglioramento dell’offerta formativa. 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

DETERMINA 

 

di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento tramite avviso pubblico per l’assegnazione 

dell’incarico di un esperto interno per la realizzazione del progetto “Il laboratorio delle mani: LIS”. Le 

attività previste sono dirette alla realizzazione del progetto. 

 

Gli esperti interessati al bando di selezione dovranno essere in possesso dei seguenti requisisti: 

- Titolo di studio: Laurea in scienze della formazione primaria (e similari) 

- Corsi di specializzazione per attività di sostegno per alunni con disabilità 

- Corsi di perfezionamento sulle disabilità visive e sulla lingua dei segni 

- godimento dei diritti civili e politici 

- di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa. 

 

 

MOIC84100V - AC6B3CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000485 - 23/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIOVANETTI STEFANIA

mailto:moic84100v@istruzione.it
mailto:moic84100v@pec.istruzione.it


 

 

Per l’individuazione del personale sarà redatta una graduatoria compilata tenendo conto dei titoli e 

competenze di seguito indicati: 

- titoli di studio; 

- precedenti esperienze lavorative similari 

 

Con l’esperto individuato, verrà sottoscritta una lettera di incarico, per n. 20 ore, il compenso lordo stato 

previsto è di euro 51,09 omnicomprensivo, valido dalla sottoscrizione della lettera di incarico fino al termine 

delle lezioni 05/06/2026 ovvero fino al termine del monte ore previsto nell’incarico. 

La spesa verrà imputata al Progetto/Attività A3.2. Attività amministrativo-didattiche, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico del 

Progetto è la dott.ssa Stefania Giovanetti, D.S. dell’Istituzione Scolastica. 

Ai sensi dell’art. 27 D.Lgs. 36/2023, si stabilisce di pubblicare copia della presente determina dirigenziale, nel 

rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’Albo on-line e all’Amministrazione trasparente di questa 

Istituzione Scolastica. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico   

Dott.ssa Stefania Giovanetti 

                                                                                              documento firmato digitalmente 

 

MOIC84100V - AC6B3CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000485 - 23/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIOVANETTI STEFANIA


		2026-01-23T14:21:14+0000
	STEFANIA GIOVANETTI




